
元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：元谋正邦养殖有限公司

评价单位：云南恒成工程设计咨询有限公司

2021年 7月



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

1

目 录

1概述..........................................................................................................................................1

1.1项目由来...............................................................................................................................1
[...]
缩机。消毒液用 3%来苏尔（苯酚皂溶液）、克辽林或 1%~2%福尔马林（36%~40%甲醛

溶液）等，消毒对象是车身和底盘。猪饲槽、饮水器及其他用具需每天洗刷，定期用

1%~3%来苏尔或 0.1%新洁尔灭消毒。

3.6.6沼气利用措施

项目产生的废水系高浓度有机废水，采用以厌氧发酵为核心的污水处理工艺，高浓

度有机废水在厌氧条件下，通过产酸细菌和甲烷细菌的先后作用，经酸性消化阶段和碱

性消化阶段分解为沼气。沼气由 55％~70％的甲烷，燃烧热值可达 4500~6000千卡／m3

的燃料。项目产生的沼气全部收集起来，经过脱硫、干燥等预处理后经沼气火炬燃烧处

理后排放。



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

42

3.6.7清粪工艺及种养结合模式

3.6.7.1干清粪技术

干清粪工艺是在缝隙地板下设一斜坡，即猪栏后半部分采用漏缝地板，下为水泥斜

坡，粪便漏落后在斜坡上实现粪便和污水在猪舍内自动分离，分离出来的粪便，采用机

械刮粪的方式，及时把粪便清理出来。尿及污水从下水道流出，进入污水收集系统，再

进行处理。干清粪工艺可使干粪收集率达到或超过 80%，同时还可以减少冲洗水量约

30%。干清粪工艺是 2009年 12月 1日实施的国家《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497－2009）大力提倡和鼓励的工艺技术。

3.6.7.2种养结合模式

元谋是云南省重要的蔬菜产地，元谋蔬菜产业成为云南最大的冬早蔬菜主产区之

一；拟建项目位于元谋县新华乡华丰村委会猛连村，根据实测地形图，租地 299亩，避

让基本农田后，其中建设用地 113.69亩，消纳地 107.98亩。项目采用种养结合模式，

养殖场产生的粪污经无害化处理还田利用，项目区整体地势为西高东低，高程差约

10~67m，养殖栏舍位于厂区地势偏高的西侧及中部，消纳地位于项目的东侧及东北侧，

处理后的污水可以经管道等引流至基本农田。根据现场踏勘，项目区基本农田种植辣椒，

灌溉用水从毛拉水库抽取。

3.7环保工程

生猪养殖过程将产生一定量的废水、废气及固体废弃物，本项目拟通过一定的环保

措施来保证周边的环境健康。

（1）废气处理工程

本项目废气分为猪舍及粪污处理恶臭，主要通过除臭剂、饲料配方优化、污水密闭

发酵及粪便条垛式发酵工艺等措施进行处理，各项目废气经处理后均能达到相关要求。

（2）污水处理工程

项目综合污水总量为 107.58m3/d，设计处理规模为 160m3/d，采用“固液分离+均质

池+黑膜厌氧塘+A/O生化处理+絮凝沉淀毒”处理工艺尾水用于项目区农田施肥。

（3）噪声处理工程

本项目主要通过合理布局，加强场区及场界的环境绿化，选用隔声及消音性能较好

的建筑材料等措施来减弱养殖过程和粪污治理过程的环境噪声，削减效果较好。

（4）固废处理工程



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

43

养殖及员工生活过程将产生大量的固体垃圾，本项目通过合理分类，将生活垃圾交

由环卫部门处理；猪粪采用堆肥处理，经过加入微生物进行发酵生产有机肥；病死猪采

用一体化处理设备处理，工艺为绞碎+生物发酵+高温灭菌处理后生产有机肥。有机肥全

部还田利用。

（5）雨污分流系统

雨污分流对养殖场的减少污水量具有极其重要的意义。建立独立的雨水收集管网系

统和污水收集管网系统，独立设立雨水沟，一改尿液、雨水混在一起处理的局面，把尿

液沟设置在房舍内，通过尿液收集系统流入污水槽，场内雨水则通过独立的雨水收集系

统收集待用，通过雨污分离可以减少养殖场的污水 10~15%左右。

3.8工程分析

3.8.1施工期工艺流程及产污环节分析

项目施工期主要为土地平整后进行综合楼猪舍及其他辅助工程建设，并安装设备，

主要建设内容为新建三栋育肥猪舍、洗消中心淋浴消毒房及隔离宿舍厨房、隔离宿舍、

污水处理站、环保综合房、堆粪棚等。施工期间产生废气、废水和固废，随着施工期的

进度，影响程度减轻。

图 3.8-1 施工期工艺流程及产污环节

本项目采取集约化养殖方式饲养生猪，按照现代化养猪要求设计养殖工艺流程，施

行流水生产工艺。本项目引进保育期结束的保育猪进行直线育肥，育肥后外售。

3.8.2营运期工艺流程及产污环节分析

经折算后，本项目年存栏标准猪 6787头，本项目猪群结构见表 2.3-2，养殖工艺流

程及产污节点详见图 3.8-2。



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

44

图 3.8-2 养殖过程产污环节图

（1）饲养方式

①给料方式

项目拟采用全自动喂料系统，实现全自动操作，降低工人的劳动强度，提高猪场的

生产效率。项目于厂区内设置一个饲料中转台，外运成品饲料有中转台刮板提升输送至

猪舍旁料塔，在经料线输送至猪舍食槽。



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

45

②饮水方式

猪饮用水采用咬嘴式自动饮水器，以尽量减少跑、冒、滴、漏。

（2）猪舍结构

本项目猪舍高约 3.5m，采用漏缝高床猪舍技术设计原理：猪舍漏缝板下方建斜坡收

集粪尿，流入墙外粪沟，尿液由过滤网流入集尿管道，干粪集中堆放，靠近墙体两侧的

横梁上设置漏缝地板，全漏缝地板以水泥钢筋铸造而成，间隙约 1cm。

（3）清粪工艺

拟建项目采用“浅池干清粪”饲养工艺。拟建项目采用全漏缝板，猪舍内产生的猪

粪由于猪的踩踏及重力作用离开猪舍进入猪舍底部的粪污储存池，储存池底部设计成一

端高一端低的倾斜结构，排粪塞位于最低端，项目粪污储存池定期排空，排空时粪尿依

靠储存池底部坡度由储存池排出，进入污水处理系统格栅集污池。储存池内粪尿便通过

机械刮板排出，进入固液分离台进行干湿分离，分离出的固体粪渣送堆粪棚进行发酵处

理，发酵成为有机肥还田利用。

图 3.8-3 漏缝地板结构示意图

（4）粪便处理工艺

项目拟建设 1个堆粪棚，采用条垛式好氧发酵工艺。需处理的猪粪、饲料残渣、污

泥等通过配料后投入堆粪棚堆肥，堆肥场底部为混凝土结构、设防渗措施，顶部为钢架

结构雨棚，四周用彩钢板建设围挡。堆肥工艺见图 3.7-4。



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

46

图 3.8-4 污粪处理工艺流程及产污环节示意图

（5）病死猪处置工艺

病死猪采用高温生物降解机处理，其原理为先将病死猪通过机械搅碎，通过添加木

屑、谷壳、发酵菌种等辅料，通过高温杀菌、发酵降解、除湿干燥等过程，经24h之后，

形成可贮存和利用的有机肥料。

图3.8-5 病死猪处理工艺流程图

工艺流程：项目购置病死猪生物降解机设备，将项目产生的病死猪尸通过设备自动

升降系统装入罐体，按比例加入病死猪及发酵辅料，经设备自动搅拌破碎后发酵降解，

降解温度达到 50-70℃，利于杀死病原菌，发酵周期 6-8h；发酵结束后搅拌，电加热高

温杀菌除湿，使发酵产品成为可以贮存和利用的有机肥。

本套无害化降解处理机的辅助原料为木屑、谷壳及发酵菌（枯草芽孢杆菌及产朊假

丝酵母），发酵菌种有设备厂家提供，适用于染疫畜禽尸体、胞衣等处理，无需预处理，



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

47

投入病死猪及发酵辅料后设备内完成破碎、发酵、杀菌除湿，不产生有害气体及污染物。

（6）污水处理工艺

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》，采用模式Ⅲ处理项目运营期污水。拟

建项目配套建设一套污水处理系统处理场内综合废水，污水处理系统采用“预处理

+厌氧”工艺，处理规模为 160m3/d。

项目采取种养结合模式，污水处理系统尾水用于厂区农作物施肥，污水处理过程中

会产生恶臭气体、沼气、污水处理污泥。

图 3.8-6 污水处理工艺

①格栅集污池

废水通过管道排入粪污水处理系统的格栅集污池，利用人工格栅拦截大的悬浮物，

减少猪毛等大块杂质对后续设备的堵塞。

②固液分离机

经过搅拌后的废水连续进入固液分离机中，去除其中大部分的悬浮物。具体工艺过

程为：废水流经固液分离机时，在过滤筛面的作用下，废水中的悬浮物被截留，过滤后

的水从筛板缝隙中流出，同时在水力作用下，固态悬浮物被推到筛板下端排出，固液分

离产生的粪渣含水 60%左右，经密闭运粪车送至场区内堆粪棚进行发酵堆肥。分离后的

污水进入隔渣屋处理，处理废水中较小的悬浮物，较小的悬浮物易沉淀。如果预处理阶

段没有去除，影响后续的厌氧罐处理效果。

③均质池

经预处理后的污水进入，同时水质水量得到调节均匀。通过自动液位控制将废水抽

至初沉池。

④厌氧塘

厌氧是营造厌氧的环境，也没有硝酸盐的反应池。利于厌养微生物生长。其作用是

活性污泥吸附、降解有机物。厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

48

甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

⑤A/O 组合反应池

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起。经过厌氧塘处理后的废水中的

COD和氨氮得到较大比例的去除，剩余的污染物属于较难处理的长链有机物，废水先

经一级缺氧池，在缺氧条件下，通过兼性细菌对高分子的长链有机物进行断链，将其分

解成小分子的易生化降解的有机物。经过缺氧池处理后的废水流入好氧池，经过驯化后

的好氧细菌的新陈代谢作用将易降解的有机物分解成二氧化碳和水。

A. 缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化

过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，

将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的

情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原，缺氧池的主要功用就

是进行反硝化过程。

B. 好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD5、

硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有

NO3--N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。一级好氧池按 200%原

污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按 100%原污水量的混合液回流至

二级缺氧池。同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用

污水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。

一级好氧池采用活性污泥法工艺，二级好氧池采用接触氧化工艺，主要功能是通过

好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨

氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P厌氧释 P作用，污水

中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷

污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。

⑥混凝/絮凝池、终沉池

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡的细菌，须向废水中投加混凝剂与絮凝

剂，将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的。由于废水中含有得磷化物

较高，根据生物新陈代谢的营养配比 C:N:P=100:5:1 可以看出生物的总磷去除率非常

低，所以这类废水往往存在着磷超标。最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

49

乳，在一定的 pH 条件下，石灰中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的

物质，在碱性条件下形成沉淀物。这时再向废水中投加 PAM 絮凝剂可以让磷酸钙形成

大颗粒的矾花，易于沉淀。

（7）沼气处理工艺及利用方案

项目粪污水处理过程中厌氧塘产生沼气，沼气经脱水、脱硫处理后方可利用或排放。

沼气中的有害物质主要是 H2S，它危害人体健康，对管道阀门及应用设备具有较强的腐

蚀作用。为减轻 H2S对管道及设备的腐蚀损害，延长设备使用寿命，保证人身健康，项

目使用脱硫塔对沼气进行脱硫处理后再利用。

1）沼气脱硫原理

拟建项目采用干法脱硫，脱硫原理：在常温下含有 H2 S 的沼气通过脱硫剂床层，

沼气中硫化氢与活性物质氧化铁接触，并被吸附生成硫化铁和亚硫化铁，然后含有硫化

物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有水存在时，铁的硫化物又转化为氧化铁和单体硫。

这种脱硫和再生过程可循环进行多次，直至氧化铁脱硫剂表面大部分被硫或其他杂质覆

盖而失去活性为止。失去活性的氧化铁脱硫剂由厂家回收。

2）相关化学反应方程式

沼气脱硫相关化学反应方程式如下：

Fe2O3·H2O+3H2 S=Fe2S3·H2 O+3H2O

由上面的反应方程式可以看出，Fe2O3吸收 H2S变成 Fe2 S3，随着沼气的不断产生，

氧化铁吸收 H2S，当吸收 H2S达到一定的量，Fe2S3是可以还原再生的，与 O2和 H2 O 发

生化学反应可还原为 Fe2O3 ，原理如下：

2Fe2S3·H2O+3O2＝2Fe2O3·H2O+6S

综合以上两个反应式，沼气脱硫反应式如下：

H2S+1/2O2＝S+H2O（反应条件是 Fe2O3·H2O）

由以上化学反应方程式可以看出，Fe2O3吸收 H2S变成 Fe2S3 ，Fe2S3还原成 Fe2O3，

需要 O2和 H2O，通过空压机在脱硫床层之前向沼气中投加空气即可满足脱硫剂还原对

O2的要求，来自沼气中含有的饱和水可完全满足脱硫剂还原对水分的要求。

②利用方案

项目污水处理站产生的沼气主要用作食堂烹饪燃料和职工洗浴用水加热燃料等，未

能完全利用的采取燃烧放空处理。



元谋正邦养殖有限公司新华猛连猪场建设项目

50

3.8.3水平衡分析

本项目每天新鲜用水量为 146.554m3，年用水量 53492.21m3，主要用于养殖用水、

猪舍冲洗、水帘降温、车冲洗水及员工生活用水等。项目最终产生废水量为：全年废水

量为 39266.7m3，每天产生废水为 107.58m3，其中生活污水 1182.6m3/a。项目水量平衡

说明：

（1）养殖废水

养殖用水包含猪只饮用及圈舍冲洗。本项目采用干清粪工艺，参照《排污许可证申

请与 核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019），表 4 中畜禽养殖行业排污单位

单位畜禽基 准排水量推荐取值表猪只 1.5m³/（百头·d），本项目折算后常年存栏育肥

猪 6878头，则养殖废水日最大产生量为 103.17m³/d，年最大产生量为 37657.05m³/a。